As alterações propõem que as empresas usem uma taxa de câmbio com base em
sua melhor estimativa, em vez de usar uma taxa oficial inacessível, devendo essa
estimativa refletir a taxa à vista na qual uma transação de câmbio ordenada
ocorreria na data de mensuração entre os participantes do mercado sob as
condições econômicas vigentes. As alterações não contêm requisitos específicos
para a estimativa de uma taxa à vista. Sendo sua aplicabilidade para períodos
anuais com início ou após 1º de janeiro de 2025.

Novas normas vigentes em 2024

Adoção da norma ITG 2003 (R2) – Entidade Desportiva, com extinção do ativo
intangível de custo de formação de atletas com a baixa integral desse ativo em
2024.

5. Reapresentação dos saldos findos no exercício de 2023

A Administração do Clube está reapresentando as demonstrações contábeis do
exercício findo em 31 de dezembro de 2023 em função de retificação de erro.
Esses ajustes estão sendo apresentados retroativamente em conformidade com o
CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro e
produziram impactos nas demonstrações contábeis do Clube em relação aos
valores anteriormente apresentados, conforme a seguir:

Apresentado
anteriormente Ajustes Reapresentado

Receita operacional líquida 72.943 - 72.943
Custos operacionais (90.481) - (90.481)
Superávit (déficit) bruto (17.538) - (17.538)

Despesas/receitas operacionais
Despesas gerais e administrativas (40.113) (5.181) (45.294)
Outras receitas (despesas) 131.952 5.181 137.133
Total de despesas/receitas operacionais 91.839 - 91.839

Superávit (déficit) operacional
antes do resultado financeiro 74.301 - 74.301

29

SPORT CLUB DO RECIFE – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Notas explicativas às demonstrações contabéis
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e de 2023
(Em milhares de reais)

Apresentado
anteriormente Ajustes Reapresentado

Receitas financeiras 3.872 - 3.872
Despesas financeiras (6.174) - (6.174)
Resultado financeiro líquido (2.302) - (2.302)

Superávit (Déficit) do exercício 71.999 - 71.999

O ajuste foi realizado devido ao um lançamento contábil, feito em 2023, a crédito
na conta de despesas gerais e administrativas – ou seja, reduziu a conta -,
enquanto que, deveria ter sido feito um lançamento contábil a débito em receita
de contingências. Tal alteração foi feita e demonstrada na reapresentação
conforme quadro acima.

6. Caixa e equivalentes de caixa

O caixa e equivalente de caixa estão compostos da seguinte forma, todos como
ativo circulante:

2024 2023
Caixa e bancos 5.967 311
Aplicações financeiras 25.051 5.787

31.018 6.098

O saldo de caixa e equivalentes de caixa contempla saldo em caixa, saldo em